Alerta Legislação, nº 42, de 18 a 23 out. 2010
Boletim semanal produzido pela Biblioteca da Casa Civil

LEGISLAÇÃO FEDERAL

PUBLICAÇÃO

DOU SUPERIOR

21/10/10 DECRETO Nº 7.339, DE 20.10.2010 - Dispõe sobre a remissão, rebate para
liquidação e desconto adicional para liquidação de dívidas rurais de que tratam
os arts. 69 a 72 da Lei no 12.249, de 11 de junho de 2010.

DECRETO Nº 7.338, DE 20.10.2010 - Dispõe sobre a integralização de

cotas no Fundo de Garantia de Operações de Crédito Educativo - FGEDUC.

DECRETO Nº 7.337, DE 20.10.2010 - Dispõe sobre as condições de
amortização dos contratos de financiamento celebrados no âmbito do Fundo
de Financiamento ao Estudante do Ensino Superior - FIES.

20/10/10 DECRETO Nº 7.334, DE 19.10.2010
Institui o Censo do Sistema Único de Assistência Social - Censo SUAS, e dá
outras providências.

DECRETO Nº 7.333, DE 19.10.2010

Dá nova redação a dispositivos do Decreto no 3.937, de 25 de setembro de
2001, que regulamenta a Lei no 6.704, de 26 de outubro de 1979, que dispõe
sobre o Seguro de Crédito à Exportação.

DECRETO Nº 7.332, DE 19.10.2010

Dá nova redação e acresce artigos ao Decreto no 5.209, de 17 de setembro de
2004, que regulamenta a Lei no 10.836, de 9 de janeiro de 2004, que cria o

Programa Bolsa Família.

19/10/10 ATO DO PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL Nº 36, DE

18 DE OUTUBRO DE 2010
O PRESIDENTE DA MESA DO CONGRESSO NACIONAL, cumprindo o que dispõe
o § 1º do art. 10 da Resolução nº 1, de 2002-CN, faz saber que, nos termos
do § 7º do art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 32, de 2001, a Medida Provisória nº 499, de 25 de agosto de
2010, que "Altera a Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, transforma
Funções Comissionadas Técnicas em cargos em comissão, altera as Leis nºs

8.460, de 17 de setembro de 1992, e 11.526, de 4 de outubro de 2007", tem
sua vigência prorrogada pelo período de sessenta dias.
Congresso Nacional, em 18 de outubro de 2010.
Senadora SERYS SLHESSARENKO

Segunda Vice-Presidente da Mesa do Congresso

DECRETO Nº 7.330, DE 18.10.2010

Altera o Decreto no 6.306, de 14 de dezembro de 2007, que regulamenta o
Imposto sobre Operações de Crédito, Câmbio e Seguro, ou relativas a Títulos
ou Valores Mobiliários - IOF.

MINISTÉRIOS E
OUTROS ÓRGÃOS

DA UNIÃO
MARGINÁLIA FEDERAL

Banco Central do
Brasil (Bacen)

RESOLUÇÃO BACEN Nº 3.914, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Veda a realização de operações de aluguel, troca e empréstimo de títulos,

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7339.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Lei/L12249.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7338.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7337.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7334.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7333.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2001/D3937.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/decreto/2001/D3937.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L6704.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7332.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2004/Decreto/D5209.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2004/Decreto/D5209.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2004/Lei/L10.836.htm
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=110179
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=110179
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/emendas/emc/emc32.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/emendas/emc/emc32.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Mpv/499.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Mpv/499.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/2003/L10.683.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8460consol.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8460consol.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Lei/L11526.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2010/Decreto/D7330.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2007-2010/2007/Decreto/D6306.htm
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=110292

valores mobiliários e ouro ativo financeiro realizadas pelas instituições

financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do

Brasil a investidor não residente, nas situações que especifica.

Instituto
Nacional do

Seguro Social
(INSS)

RESOLUÇÃO INSS Nº 112, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Aprova o Manual de Gestão do Serviço/Seção de Saúde do Trabalhador.

Ministério do
Desenvolvimento,

Indústria e
Comércio

Exterior (MDIC)

PORTARIA SECEX Nº 22, DE 19 DE OUTUBRO DE 2010
Dispõe sobre o licenciamento de importação de petróleo, seus derivados, gás
natural e biocombustíveis.

Publicação
DOE-SP

SÃO PAULO - PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÃO
DOE LEGISLAÇÃO SUPERIOR

23/10/10 DECRETO Nº 56.310, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010

Dispõe sobre a promoção e a admissão na Ordem do Ipiranga

22/10/10 DECRETO Nº 56.307, DE 21 DE OUTUBRO DE 2010

Institui no âmbito da Administração Pública Estadual o Programa de
Acessibilidade Comunicacional nas compras e edições de publicações e dá
providências correlatas

21/10/10 LEI Nº 14.272, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Autoriza o Poder Executivo, nas condições que especifica, a não propor ações
ou desistir das ajuizadas e dá providências correlatas

SECRETARIAS E
OUTROS ÓRGÃOS

DO ESTADO
MARGINÁLIA ESTADUAL

Casa Militar CASA MILITAR
RESOLUÇÃO CMIL 17-610 - CEDEC, DE 21-9-2010
Autoriza a implantação do Código Especial 199 - Defesa Civil no Município de
Santos

Defensoria
Pública do Estado

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
DESPACHO DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, DE 22-10-2010
Dispõe sobre o expediente nas Unidades da Defensoria Pública do Estado em
razão do dia do funcionário público estadual e em relação ao dia 1º de

novembro de 2010

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL
ATO CONJUNTO DPG-CGDP, DE 19-10-2010
Dispõe sobre a entrega de relatórios mensais das atividades de especial
dificuldade que especifica e dá outras providências

Desenvolvimento CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
PORTARIA CETEC 002, DE 18-10-2010
Estabelece as normas operacionais do Processo Seletivo-Vestibulinho do 1º

semestre de 2011, para ingresso nos cursos do ensino técnico das salas
descentralizadas da Escola Técnica Estadual Prefeito Alberto Feres – Araras,
convênio com a instituição Associação de Educação do Homem de Amanhã –
Aehda.

http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=110184
http://www.notadez.com.br/content/noticias.asp?id=110270
http://www.al.sp.gov.br/legislacao/norma.do?id=160373&ementa=S#inicio
http://www.al.sp.gov.br/legislacao/norma.do?id=160370&ementa=S#inicio
http://www.al.sp.gov.br/legislacao/norma.do?id=160361&ementa=S#inicio
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/22/pag_0001.pdf&pagina=01&data=22/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/23/pag_0075.pdf&pagina=75&data=23/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/20/pag_0040.pdf&pagina=40&data=20/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/19/pag_0037.pdf&pagina=37&data=19/10/2010&caderno=Executivo%20I

Fazenda GABINETE DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SF Nº 100, DE 20-10-2010

Dispõe sobre normas, critérios e procedimentos de Avaliação para a
Progressão relativa ao exercício de 2010, de que trata o artigo 3º das
Disposições Transitórias da Lei Complementar nº 1.122 de 30 de junho de
2010, aos ocupantes do cargo ou função-atividade de Técnico da Fazenda
Estadual - TEFE, e dá providências correlatas

COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
PORTARIA CAT N.º 168, DE 20-10-2010
Dispõe sobre a cassação da eficácia da inscrição no Cadastro de Contribuintes
do ICMS nas hipóteses que especifica.

COORDENADORIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

PORTARIA CAT N.º 167/2010, DE 19-10-2010
Concede regime especial de tributação pelo ICMS a distribuidores exclusivos
de vacinas e soros para uso humano.

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SF/APE N° 361, DE 15-10-2010
O Secretário da Fazenda Aprova os índices e observações do

Comunicado n° 485 da Assessoria de Política Econômica de 15 de Outubro de
2010, que fazem parte integrante desta Resolução [...]

Justiça e Defesa
da Cidadania

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO GSJDC Nº 332, DE 18-10-2010
Altera a Resolução GSJDC n.º 294 de 28 de maio de 2009,que dispõe sobre a
composição da Câmara Técnica relativa ao Pacto Nacional pelo Enfrentamento
à Violência contra a Mulher e dá outras providências.

Meio Ambiente
(SMA)

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO CONJUNTA SS-SMA-2, DE 19-10-2010
Prorroga o prazo do artigo 5º, da Resolução Conjunta SS-SMA-4, de 1º-12-

2009

Procuradoria
Geral do Estado

CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DELIBERAÇÃO CPGE Nº 202, DE 21-10-2010

Altera a Deliberação CPGE nº 25, de 14 de abril de 1993, que dispõe sobre o
Regimento Interno do Conselho da Procuradoria Geral do Estado, e dá
providências correlatas

Saúde COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS
PORTARIA DA COORDENADORA DA CCD - 24, DE 21-10-2010
Nos termos do artigo 59, inciso II, do Decreto - 55.601, de 22 de março de
2010, institui o Regulamento do Instituto Adolfo Lutz

Segurança

Pública

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO

PORTARIA DSD-92, DE 22-10-2010
Determina providências pelo Cartório Central e Setor de Armas desta Divisão,
visando uniformização do agendamento, recebimento e armazenamento das
armas institucionais oriundas das diversas Unidades Policiais do Estado

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
PORTARIA DETRAN-1603, DE 19-10-2010
Defere a expedição da autorização a que se refere o art. 136 do CTB para
modificação de veículos destinados ao transporte de escolares portadores de
necessidades especiais.

Transportes
Metropolitanos

GABINETE DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO STM-75, DE 7-10-2010 (REPUBLICADA - INCORREÇÕES)
Institui vagão-bicicletário no Expresso Turístico

http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/22/pag_0013.pdf&pagina=13&data=22/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/589653da06ad8e0a83256cfb0050146b/aab372492b47201f03257753004f9c92?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/589653da06ad8e0a83256cfb0050146b/aab372492b47201f03257753004f9c92?OpenDocument
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/21/pag_0018.pdf&pagina=18&data=21/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/20/pag_0009.pdf&pagina=09&data=20/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/19/pag_0008.pdf&pagina=08&data=19/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/19/pag_0003.pdf&pagina=03&data=19/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/20/pag_0031.pdf&pagina=31&data=20/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/23/pag_0062.pdf&pagina=62&data=23/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/22/pag_0041.pdf&pagina=41&data=22/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/dea2b99953a35dec032576ef0048718c?OpenDocument
http://www.legislacao.sp.gov.br/dg280202.nsf/5fb5269ed17b47ab83256cfb00501469/dea2b99953a35dec032576ef0048718c?OpenDocument
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/23/pag_0005.pdf&pagina=05&data=23/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/22/pag_0007.pdf&pagina=07&data=22/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/19/pag_0040.pdf&pagina=40&data=19/10/2010&caderno=Executivo%20I

Universidade de
São Paulo (USP)

PRÓ-REITORIA DE CULTURA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA
PORTARIA PRCEU-58, DE 13-10-2010
Cria Grupo de Trabalho com a incumbência de elaborar proposta e diretrizes
para criação da Comissão Permanente para Assuntos Relativos às Pessoas com
Deficiência vinculadas à Universidade de São Paulo - “Programa USP Legal”

Publicação
DOE - Legislativo SÃO PAULO - PODER LEGISLATIVO

18/10/10 a
23/10/10

Não houve legislação pertinente ao boletim no período em destaque.

Publicação

DO - Cidade SÃO PAULO - LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

23/10/10 DECRETO Nº 51.876, DE 22 DE OUTUBRO DE 2010
Institui o Programa de Demarcação Urbanística no Município de São Paulo para
a regularização fundiária de assentamentos urbanos de interesse social, em

áreas situadas em Zona Especial de Interesse Social - ZEIS.

21/10/10 DECRETO Nº 51.870, DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Confere nova disciplina legal aos Prêmios “Trabalho Relevante do Ano” e

“Oswaldo Aranha Bandeira de Mello”, concedidos, anualmente, aos
Procuradores do Município de São Paulo, e revoga o Decreto nº 23.344, de 22
de janeiro de 1987.

19/10/10 DECRETO Nº 51.864, DE 18 DE OUTUBRO DE 2010
Regulamenta a Lei nº 15.274, de 2 de setembro de 2010, que dispõe sobre o

direito de escolha do usuário do serviço público de transporte coletivo de
utilizar qualquer outro veículo da frota municipal quando estiver o veículo
impossibilitado de realizar o seu trajeto até o destino final.

Obs.: Caso algum link não esteja disponível, consulte o Diário Oficial Eletrônico, por meio do
seguinte endereço: http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx

Equipe Responsável pelo Boletim:

Maria Isa de Aquino Sousa
mariaisa@sp.gov.br
Casa Civil do Estado de São Paulo
Centro de Documentação e Arquivo - CDA

(11) 2193-8107 e 8144

ccivil@sp.gov.br
Izabel C. Filgueiras de Almeida - icalmeida@sp.gov.br
Marcelo Conti - mconti@sp.gov.br
Biblioteca

Cancelamento:
Caso não haja interesse em continuar recebendo este informativo, favor encaminhar solicitação  de
cancelamento para ccivil@sp.gov.br ou pelos telefones 2193-8144 ou 8107.

http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/DO/BuscaDO2001Documento_11_4.aspx?link=/2010/executivo%20secao%20i/outubro/22/pag_0057.pdf&pagina=57&data=22/10/2010&caderno=Executivo%20I
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D51876.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D51870.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D23344.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D23344.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/decretos/D51864.pdf
http://camaramunicipalsp.qaplaweb.com.br/iah/fulltext/leis/L15274.pdf